PREFEITURA DO MUNIC|PIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÀO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP '14.730-000

oF. N" 189/2021

Monte Azul Paulistâ, 12 de naio de 2021

Excelentíssimo Senhor:

Em resposta ao oficio dessa Egrégia Cámara,

êncaminhamos a Vossa Excelência, respostas às lndicações e Requerimentos dessa Edilidadei

REQUERIMENTOS:

RequeÍimento 2O|2O2L - A coleta de lixo é realizada pela empresa ENCOM, vencedora da

licitação feita para essa finalidade.

Assim os equipamentos de segurançe (EPls) devem ser fornecidos pela própria empresa, pois

a prefeitura não tem qualquer responsabilidade sobre esta questão, haja vista ser uma

empresa privada que faz a coleta.

Já na questão da vacinação, os Nobres Edis devem saber que o município é obrigado a seguir
as normas previstâs em lei, de acordo com o governo do estado, os coletores de lixo, até a

presente data, não foram inclusos no calendário da vacina como pessoas prioritárias, assim só

serão esses vacinados quando for determinado pelo Governo do estado de São Pâulo.

RequeÍimento 2ll2O2L - A Lei f73/2O, como o Nobre Vereador relata nest€ requerimento,

esta iei fói prômulgãda pelo Govêrno Federal, e todos os muhicípio devem sêgulr o que

detêrmina a mesma, assim pagamentos como este aqui citado fica suspenso durante a

vigência desta.

RequeÍimento 221202L - Requerimento será encaminhado ao departamento Jurídico pâra

que seja criado mecanismos que dará suporte necessário para execução.

RequeÍimento 2tlzOZL - Em 2021 as chuvas tem sido consideradas menores que em outros

anos anteriores. A previsão para este ano é que teremos um período de estiagem mais

prolongado comparado a anos anteriores.

Desde de janeiro de 2027 a Saemap vem realizando ações que devem amenizar o problema
que perdura por anos.

Foram trocados vários registros e instalados para que o departamento consiga setorizar a

distribuição, e assim amenizar a falta de água no centro.

Foi reativado um poço no centro da cidade, que a mais de 20 anos estava parado.

Foram descobertos e tirados em 4 meses, mais de 70 vezamentos ocultos na rede, e outros

mais estão sendo descobertos e com o trabalho incessante que vem sendo realizado nas ruas

para sondar possíveis locais comprometidos.
Foram limpos 3 poços e já está programado a limpeza de poços e mais reparos em bombas de

outros 3.

o saemap está realizando ações no manancial para aumentar a produção de água, haja vista

que 100% da agua produzida neste local, abastece o e ro da cidade.

\

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SÃO PAULO

Praca Rio Branco no.86 - CEP í4.730-000

Requerimênto 24/2021- Resposta em anexo

Requerimento 25l2O2L - Requerimento será encaminhado ao depârtamento Jurídico para

que seja analisado e emitido parecer legal sobre o fato em questão, assim que tal parecer
estiver concluso, será dado andamento para o possível atendimento a este pedido.

INDICACÕE§

lndlcaÉo L541202L - As lixeiras já estão sendo providenciadas, onde serão instaladas âo
longo do anel viário, bem como no local indicado pelos Nobres Edis.

Também foi solicitado via oficio para que a empresa responsável pela coleta, inclua em sua

rota a coleta deste local, porém ainda não obtivemos resposta.

lndicação 155/2021- Encaminhada ao departamento de obras para possível execução.

lndicação 156/2021- Encaminhada ao departamento de obras para possíveí execução.

lndlcação t57l2O2L - Está sendo desenvolvido um novo site e vale ressaltar que o portal é

átuâli2ádo regulârmêntê dê ácordÕ com â lê1.

lndicação l5al202[ - Será encaminhada a Secretaria de Segurança e Trânsito para possÍvel

execução.

lndicação L5912021- Será encâminhada a Secretaria de Segurança e Trânsito para possível

execução.

lndlcação L@12021- Encaminhada ao departamento de obras para possível execução.

lndicação 16V2021- Encaminhada a Secretaria de Agricultura para execução.

lndlcação L6212021- Encaminhada ao departamento de obras para possível execução.

lndicação 163/2021 - Encaminhada ao departamento de obras para possível execução.

lndicação 16412021- As usinâs que geralmente utilizam com maior frequência o anel viário
câipira, estas mêsmo tem molhâdo diaÍiãmente o locâl .

lndicação 165/2021- Será encaminhado aos elêtricistas para execução.

hdicação L66laOZL - Encaminhada ao departamento de obras rapossível execução.

DOS

nicipal

Excelentissimo Senhor
I'ARDQUEU SILVIO FRANçA FILHO
DD. Presidente da Câmara de Vereadores
Nesta

\
OS

2

AtenciosfiããG\

--l-l-
"tN}N

PREFEITURA DO MtJ rllc!Eo_QE-lvls_N--§-azlJL -84!l!!-srâ

secraÍrrriN rlc lrronrocio c I)cr cnrolr intcnlo Srrrill "l.rln l ('lrrcinno"

Rur ttsr.cht! O.odoro di Fônr|'êr, n' 638 - ctP 117!0{OO - fonolF'r: (l'l 338I'2210/336í-J689

FromocÁoOmôntr"trrptrltrln rp 0ov bí

Monle Azul Paulisla, 1 I do maio de 2021

Oíício Especial

Excelentíssimo Senhor Preíeito Municipal, Marcelo Olaviano dos Santos;

Em resposta ao requerimento de no 241202'l, assinados pelos nobres

Vereâdores Luciene Aparecida Cudinhoto Fachini e LeandÍo Pereira, inicialmente

informamcs que a iniciativa não se trata de um Programa, mas sim de uma

Campanha de iniciativa do CNJ - Conselho Nacional de Justiçâ (O objetivo da

câápênhe é alerecer um cenal srTerrcioso, pemitindo gue essas mulheres se identiliquem

nesses /rrês e, a Nrtir daÍ, seiam aiudadas e toma(tas as devides sotuções. É uma alitude

rclêlvêmente símples, gue exige dois gestos ape,as; pera a vitima, fazer um X nas mãos; paQ a

íêmá.ia. uma ligaÇáo'', disse a coodenadora do Movimento Peímanente cle Combate à

\liotéocia Doméstica do CNJ, conselheira Maia Cristiana Zouva.onde) - inclusive algumas

aÉes nesse sentido já foram realizadas no CRAS, @nforme anexos. Cabendo.

segundo o nosso entendimento, apenas um maior envolvlmento dos demais setores

públicos e privados, bem como da população em geral.

Sem ma

Í dos SantosJúlio césa
Administrador Adjunto Secretaria'áa

Excelenlíssimo Senhor,

Preíeito Marcelo Otaviano dos Santos

Monte Azul Paulista - Sp.

Assistência e Desenvolvimento Social

Digitalizado com CamscanneÍ

")

rauuecsuec uroc opPzrlelr610

§J.IJ
'fro
.H

!d

.9ts.!l oc^

=õ.e d,
à!
E<
,3ü
3;.DC

EÀoí!-oE
õ>r/1o
or )tit
-l!'iE-'ú
üo3I
o_--O í!

=.9ãit.Í -! ->
^.!sY: O-cz o'
u_o o
ci13q,

ü(,E<--t
Ê€€
ts5eI./tF E
ooi,í§ ,.C .l!
b,T E
Éco
!u an

- aE .!
E:.!'ü

= !:.

õU F.E* svr-ü9.§ o
oãs
EEi
egs
Y {!., o
üe,R
õo,9
of o

EE5
q,3 0

'--;§
9'3.s

EüT
#rB$;r
e|!ogõE
3.8 E<ú ts

o

c'u
t
o
n
!
Ecó
)
q,

.!
o-
o,

o
ro

o,
o-
E)
q,

I

o
rlu
E

!

-E
o-
o
o
r!

o
o1'
o
o
!
ocLõ
lu Elf(n(ts
^-.9:\,

=«l9qr
or(u>E
t<g
Éõ
=o,
or .E

ovr
E.(o

Í,ü
=16

orE
(, .lo

9()ii o-
l.<
Íq -J'õ .9cl
Cíoot

§É
-o
(,

c,
o
o,
ol

fo

.!
c
=co
!
o3
.9

E
E
:,

.!:4
í!
E

.§

Eô
o
l!
.9
io
E
o

1J
|!

g
.q
(u.E

E
't
4)
q,

E
a
É

.!
'-
o
o-
9

o,}
CJ

o
o
E
o

E
0,,

rl,
Ec
o-
E

=
o

c
,qJ

o

o
o

-Ê
QJ
ç
(!,

l!c

rú
Ear!

U

'=
o
2
4a
CT

=
a
õ
c-
o
=a,J

o

!
o,
o
=OJ

.9
-

ô-

=
a,

o
2
-o

d

o

,+
q
ü

Ê
e

à

;
i;

l-(<

o
=

Êz
l

aF
IJ\

:)
o-

fN

Fzo
2

Tz
CL

2
(J

t--z
cío
ô-

=L'z
!! vr
àd
:,